[image: ][image: ]

REQUERIMENTO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	REQUEIRO, na forma regimental, que seja concedida a Medalha Tiradentes, conforme Decreto Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, honraria pela atuação e apoio à segurança pública do município de Sumaré, ao Guarda Civil Municipal JOAQUIM EMÍDIO DOS SANTOS.

	Nascido em 07 de novembro de 1971, Joaquim Emídio dos Santos completará 25 anos de serviços prestados à Guarda Civil Municipal de Sumaré no próximo dia 15 de maio.
	O GCM Emídio é natural da cidade de Estrela D’Oeste, interior de São Paulo, e mudou-se para a cidade de Sumaré em decorrência de sua nomeação na Guarda Civil Municipal, no ano 2000.
	Inspirado pelo irmão mais velho, que sempre quis seguir carreira policial, tornando-se tenente da Polícia Militar do Estado de São Paulo, hoje reformado, Joaquim Emídio prestou o concurso de ingresso na GCM de Sumaré no ano 2000, obtendo êxito em todas as provas e sendo nomeado para atuar como guarda civil, realizando um grande sonho. A cidade de Sumaré foi escolhida como destino de moradia em função das grandes oportunidades de trabalho e qualificação profissional da Região Metropolitana de Campinas.
	Ao longo de sua carreira, foram muitas ocorrências marcantes, sempre priorizando a defesa da segurança e integridade física dos cidadãos sumareenses. Seu desempenho é reconhecido pela GCM através do seu enquadramento como GCM nível 6, a graduação máxima da corporação.
	O GCM Emídio é casado com Dayana, e possui uma rica e numerosa família com os filhos Sthepahny, de 21 anos, Guilherme, de 19 anos, e os enteados Nícolas, de 19 anos e Maria Fernanda, de 15 anos. Sua família é sua maior riqueza e alegria.
	Apaixonado por sua carreira, família e amigos, o GCM Emídio ainda é um amante e explorador da natureza, buscando sempre conhecer novas paisagens e atuar pela preservação ambiental.

Diante do exposto, REQUEIRO, na forma regimental e, após aprovação do Plenário, que seja concedida a MEDALHA TIRADENTES ao Sr. JOAQUIM EMÍDIO DOS SANTOS, por destacadas ações em benefício à população sumareense através de seu trabalho na GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SUMARÉ.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2025.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 39/2025 - PROTOCOLO 5432/2025 - 03/04/2025 14:03